
ORIGINALE

 Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

          N. 9   Reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria di Pubblica convocazione.

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020. ESAME ED APPROVAZIONE.

Nell’anno  duemilaventuno, addì  ventisette del mese di  aprile  alle ore 19:00, nella  Sala  delle
Adunanze Consiliari, premesse  le formalità di legge,  si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
pubblica di convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone di:

FRANZONI MARCO P BRUSCHETTA PAOLO A
FARRONATO MARTINA P ROSSIGNOLI ALESSIA P
ZAGO MATTEO P CALZA FRANCESCO P
ZANDONA' ENRICO P POSSENTI GIANLUCA A
PETTENE PIERPAOLA P BISSOLI GIORGIO P
SAGGIORO STEFANO P CAVALER MILKO P
MODENESE MARCO P FADINI LARA P
MERLIN LAURA MARIA P BRENDAGLIA STEFANO P
OLIVIERI ELENA P FANTON BRUNO A
LA SPINA STEFANO P LANZA MATTEO P
PETTENE NICOLA P MORANDI CRISTINA P

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE  Sambugaro Umberto.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il sig. MODENESE MARCO, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere ed a deliberare sull’oggetto
sopraindicato, depositato tre giorni liberi, non festivi, prima della seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

          PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati
hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

VISTI i decreti del Ministero dell’economia e delle finanze di aggiornamento dei principi
contabili, generali ed applicati;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve pertanto essere approvato in
base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui
al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che la dimostrazione
dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il
conto economico e lo stato patrimoniale”;

RICHIAMATO l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che il termine per
l’approvazione consiliare del rendiconto è fissato al 30 aprile dell’anno successivo;

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 24.03.2020 è stato
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati;

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 24.06.2020 è stato
approvato il rendiconto della gestione 2019 e relativi allegati;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 30.11.2020 è stata
approvata la verifica della permanenza degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 2, del
D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 23.02.2021, con la quale si è
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio
2020 e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che
ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, secondo
le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni,
in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12.03.2021, con la quale è stato
approvato lo schema del rendiconto della gestione 2020;

PRESO ATTO della determinazione n. 155 del 12.03.2021 con la quale è stata compiuta
l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale);

VISTO lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2020, approvato dalla Giunta
comunale con la citata deliberazione n. 29/2021, redatto secondo i modelli previsti dall’allegato 10 al
D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati così come previsti dall’art. 11 del D. Lgs. 118/2011 e dall’art. 227
del D. Lgs. 267/2000, ed in particolare:

 • il conto del bilancio;
 • il conto del patrimonio;



 • il conto economico;
• il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie;
 • il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
• gli allegati con gli elenchi analitici delle quote accantonate, vincolate e destinate dell’avanzo

di amministrazione;
 • il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato;
 • la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;
• il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati;
• il riepilogo spese per titoli e macroaggregati;
• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;
 • la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;
• l’elenco delle previsioni di competenza secondo la struttura del piano dei conti;
• la composizione dell’accantonamento al FCDE;
 • il prospetto dei dati SIOPE;
 • l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
 • la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
 • il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
 • la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal

comma 6 dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011;
• la relazione sulla gestione economico-patrimoniale;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché

dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione
utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste
dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta (Allegato 22) per le predette finalità e considerata la
necessità di disporne l’approvazione;

DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.12.2018 ha definito i parametri
obiettivi, validi per il triennio 2019-2021, ai fini dell'accertamento della condizione di ente
strutturalmente deficitario, ai sensi dell'articolo 242 del Testo unico sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, applicabili al rendiconto della gestione per
l’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO, pertanto, di allegare al conto consuntivo per l’anno 2020 la tabella di controllo
dei parametri di deficitarietà così come definiti per il triennio 2019-2021;

DATO ATTO che sono stati rispettati gli obblighi inerenti al rispetto degli equilibri e degli
obiettivi di finanza pubblica per l’esercizio 2020 (c.d. pareggio di bilancio) di cui all’articolo 1, commi
819 e seguenti, della legge n. 145 del 2018;

RILEVATO che si è provveduto all’aggiornamento annuale dell’inventario al 31.12.2020;

CONSIDERATO che il rendiconto per l’esercizio 2020 è deliberato dall'organo consiliare
dell'ente entro il 30 aprile 2021, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione;

PRESO ATTO del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,
protocollato al n. 6520/2021 (allegato 26);



PRESO ATTO che lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta comunale con la
deliberazione n. 29/2021 è stato depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo
consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto, per un
periodo non inferiore a venti giorni;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del Settore economico-
finanziario, Dottor Marcello Quecchia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267
del 18 agosto 2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal responsabile del Settore economico-
finanziario, Dottor Marcello Quecchia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267
del 18 agosto 2000 e degli artt. 58 e 59 del regolamento di contabilità;

Sentiti gli interventi (Vedi allegato);

Con voti  11 Favorevoli e 4 Astenuti (Rossignoli, Calza, Bissoli, Cavaler) espressi in forma palese
dai n° 15 Consiglieri presenti;

DELIBERA

DI APPROVARE il rendiconto di gestione per l’anno 2020, redatto secondo gli schemi di1)
cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da:
conto del bilancio (allegato n. 1);
stato patrimoniale (allegato n.  2);
conto economico (allegato n. 3);

con i relativi seguenti allegati:
4) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
5) l’elenco delle quote accantonate nel risultato di amministrazione;
6) l’elenco delle quote vincolate nel risultato di amministrazione;
7) l’elenco delle quote destinate nel risultato di amministrazione;
8) il quadro generale riassuntivo;
9) il prospetto di verifica degli equilibri;
10) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
11) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
12) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
13) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
14) il riepilogo spese per titoli e macroaggregati;
15) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
16) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
17) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
18) l’elenco delle previsioni annuali secondo la struttura del piano dei conti;
19) il prospetto dei dati SIOPE;
20) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per codice di bilancio;
21) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

DI APPROVARE la relazione illustrativa della Giunta comunale al rendiconto della2)
gestione 2020, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 22);

DI APPROVARE la relazione sulla gestione economico-patrimoniale (Allegato n. 23);3)



DI PRENDERE ATTO che con la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 23.02.2021,4)
si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio
2020 e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che
ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, secondo
le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni,
in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1,5)
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del
Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato n. 24);

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.6)
66, al rendiconto 2020 viene allegato il prospetto, sottoscritto dal Sindaco e dal responsabile
economico-finanziario, attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati
dopo la scadenza dei termini indicati dal D.Lgs. n. 231/2002 (euro zero), nonché l’indicatore annuale
di tempestività dei pagamenti (- 14 giorni) (allegato n. 25);

DI DARE ATTO che la citata deliberazione consiliare n. 45/2020 costituisce un allegato al7)
rendiconto della gestione del 2020.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;-

Ritenuta l’urgenza di provvedere;-

Con voti 11 Favorevoli e 4 Astenuti (Rossignoli, Calza, Bissoli, Cavaler) espressi in-
forma palese dai n° 15 Consiglieri presenti;

d  e  l  i  b  e  r  a

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile data l’urgenza di
provvedere.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 MODENESE MARCO  Sambugaro Umberto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.


